**23** Para serenar esta tormenta, e socegar tanta variedade de discursos, mandou o Papa Benedicto XIV. examinar a questão por Theologos insignes, e dou-tissimos, e depois de maduro exame resolveo o ponto na sua Constituição, que começa: *Matrimonia*, dada em 4. de Novembro de 1741. e nella dá por válidos os taes Matrimonios pelas clausulas seguintes da dita Declaração, ibi.

*Matrimonia ... quod attinet ad Matrimonia ab hereticis inter se in locis fæderatorum ordinum dominio subjectis celebrata non servata forma per Tridentinum præscripta, Sanctitas sua declaravit, statuitque, Matrimonia in dictis federati Belgii Provinciis inter hereticos usque modo contracta, quæque in posterum contrahentur, etiamsi forma à Tridentino præscripta non fuerit in iis celebrandis servata, dummodò aliud non obstat erit Canonicum impedimentum, pro validis habenda esse; adeoque si contingat utrumque conjugem ad Catholicæ Ecclesiæ sinum se recipere, eodem, quo antea, conjugali vinculo ipsos omnino teneri, etiamsi mutuus consensus coram Parocho Catholico ab eis non renovetur. Sin autem, unus tantum ex conjugibus, sive masculus, sive fæmina, convertatur, neutrum posse, quamdiu alter superstes erit, ad alias nuptias transire. Quod verò spectat ad ea conjugia, que pariter in iisdem fæderatis Belgii Provinciis, absque forma à Tridentino statuta, contrahuntur à Catholicis cum hereticis, sive Catholicus vir hereticam fæminam in Matrimonium ducat, sive Catholicæ fæmina heretico viro nubat ... si contractum jam sit, aut in posterum, (quod Deus averiat) contrabi contingat, declarat Sanctitas sua, Matrimonium hujusmodi, alio non concorrente Canonico impedimento,*

## Duodecimo Caso reservado. Casamento clandestino. 521

*to, validum habendum esse, & neutrum ex conjugibus, donec alter eorum supervixerit, ullatenus posse, sub obtentu dicta formae non servatae, novum Matrimonium inire. Idverò debere sibi potissimum in animum inducere conjugem Catholico, sive virum, sive fæminam, ut pro gravissimo scelere, quod admisit pænitentiam agat, ac veniam à Deo preceatur, coneturque pro viribus alterum conjugem à vera Fide deerrantem ad gremium Catholicae Ecclesiae pertrahere, ejusque animam lucrari.*

25 Tambem o Papa nesta mesma Bulla, e a respeito da celebração dos mesmos Matrimonios de Catholico com herege: *Episcopos omnes, Vicarios Apostolicos, Parochos, Missionarios, & alios quoscumque Dei, & Ecclesiæ fideles Ministros in iis partibus degentes serio, graviterque hortatur, & monet, ut Catholicos utriusque sexus ab hismodi nuptiis in propriarum animarum perniciem ineundis quantum possint, absterrant, easdemque nuptias omni meliori modo intervertere, atque efficaciter impedire satagant.* Mas depois de contrahidos os mesmos Matrimonios, determina o que assima nas clausulas da sua declaração fica dito.